P 3

verbis

*) loc. cit.

*) Dabimus verba eius ex sched. de Libris propriis arc. 3. p. in. 376. quibus satis luculenter haec coniectura confirmatur: „Compositi paulo post articulos prophetales quindecim pro defectione discolorum meorum, vnde ansam atripuerant fa-

ciendi me reum maiestatis, et hoc ex dictis prophetarum Sibyllarum et sanctorum, et ex politicia et astrologica praedictione. Paulo ante autem dixerat, persecutionem quae tot alios tandem exerceat, ipsum quoque maiestatis reum fecisse.“

verbis rei suspensionem non a se remouens^m; aliae dein accusationes de eius doctrina atque vita dictante aduersariorum, praecipue cucullatorum, inuidia et persecutione excogitatae sunt, quibus miser tot annis vexatus est. Fanatica enim huius furfuris insania exagitatum fuisse Campanellam ex loco quodam atheismiⁿ clarum est, ubi ita ineptit: *Ad impiorum opprobrium praestolor etiam in terra praeludium paradisi coelestis, aureum seculum, felicitate plenum, a quo facta iterum flagello de funiculis creaturarum, ut inquit S. Catharina Senensis, excludentur increduli derisores pietatis.* Sed quaecumque causa immanis, quae in Campanellam exercita est faeuitiae fuit, illud ex ipsius narratione^o certum, quinquaginta eum carceribus hucusque clausum et afflictum fuisse. Viginti enim atque septem circiter annis detentus fuit modo in castro Oui, modo in arce noua, vel etiam in castro S. Ermî. Adeo autem faeuit furor hostium in Campanellam, ut librorum ei copia denegaretur, et a studiis prorsus prohiberetur: qui tamen non diu durauit. Restituta igitur scribendi, ipsiusque literarii commercii cum viris eruditis licentia, carceris taedia scribendis libris leuauit, viros autem doctos, quotquot Neapolim venerant, familiariter, praesentibus tamen custodibus alloqui, et nouam philosophiam docere potuit. Inter quos cum etiam esset Tobias Adami nobilis Saxo^o, qui admodum philosophematis Campanellae capiebatur, is domum reuersus, partem lucubrationum, quas Campanella eius fidei crediderat, vulgauit. Qualia autem eo tempore scripserit, ipse in schediasmate *de Libris propriis* prolixè enarrat, quod, ne nimis sumus, ad eundem est. Memorari autem inter ea merentur, liber *de Monarchia Hispanorum*^q, et *philosophia realis in quatuor partes secta*, quem vtrumque foetum in Germania Adamus edidit. Quae vero in carcere elaborauit, ea anno 1611, urgente nuntio apostolico ei erepta sunt. Commiserati tamen infelicis philosophi sunt Fuggeri nostrates, tum in oculis archiducum Austriae valde gratiosi et potentes, et pro eo liberando in aula regis Hispaniarum omnem lapidem mouerunt. Paulus V. quoque P. M. de ea re multoties per nuntios tractauit, et anno 1618 Neapolim Scioppium misit, qui eum a ministerio Hispanico obtineret. Et forsasse successissent patrocinantium preces, nisi denuo fidere infausto afflatus Campanella nouam de se suspensionem excitauisset. Tradit enim